
Settore IV - Opere Pubbliche, Protezione Civile, Patrimonio e CUC

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  308  del 02/07/2021

Oggetto: DPCM 17 LUGLIO 2020. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI. 
OPERE DI RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO COMUNALE SITO IN VIA FONTE VANIERO. 
AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 120/2020. CIG. 8816448B0A. 
ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 23/12/2021. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



OGGETTO: DPCM 17 LUGLIO 2020. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE 
SOCIALI. OPERE DI RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO COMUNALE SITO IN VIA FONTE 
VANIERO. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 120/2020. CIG. 
8816448B0A. ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 20/2020 del 29/09/2020 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro; 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Castel di Sangro risulta assegnatario dei contributi previsti dal DPCM 17 luglio 

2020 da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;  
- che il contributo di cui sopra ammonta ad € 42.210,50 per ogni anno dal 2020 al 2023;  

 
PRESO ATTO che l’amministrazione  comunale ha stabilito di destinare le prime due annualità del 
predetto contributo, per complessivi e 84.421,00 alla esecuzione di opere di “Riqualificazione del 
manufatto di proprietà comunale (già demanio dello stato) ubicato in via Fonte Vaniero e censito in 
catasto al foglio 39 particella 1128”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 93 del 30/06/2021 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 
progetto esecutivo delle opere sopra indicate;  
 
VISTO l’art.  1 – comma 1 - della legge n. 1020/2020, come modificato dal D.L. n . 77/2021 che 
dispone:  
1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021 30 giugno 2023. ………………….. “;  

 

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 1020/2020, come modificato dal D.L. n . 77/2021 
che dispone:  
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI gli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e rilevato che gli stessi, in relazione all’importo dei lavori, 
che risulta essere inferiore ai 150.000,00 euro, non trovano applicazione;   
 
DATO ATTO:  
- che  questo Comune si è dotato di piattaforma e-procurement per l’affidamento di lavori e 

servizi ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016;  
- che mediante la predetta piattaforma sono stati formati gli elenchi di operatori economici  cui 

attingere per l’affidamento di  lavori, servizi e forniture; 
 



DATO ATTO altresì che con riferimento ai lavori in oggetto si è proceduto ad esperire tramite la 
precitata piattaforma una trattativa diretta con l’impresa F.lli Melone Srl avente sede in Scontrone 
(AQ) - P.IVA 00102520665 per l’affidamento diretto delle opere ai sensi dell’art. 1 della legge n. 
120/2020 atteso che, come da documentazione inserita nella piattaforma, la ditta risulta in 
possesso dei necessari requisiti di qualificazione per la esecuzione delle opere;  
 
PRESO ATTO che l’impresa ha offerto un ribasso del 3,00% sull’importo lavori;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito ed affidare la esecuzione delle opere di “riqualificazione 
fabbricato comunale sito in via Fonte Vaniero” alla impresa F.lli Melone Srl per un importo  
complessivo di € 62.192,02 di cui € 60.398,02 per lavori ed € 1.800,00 quali oneri per la sicurezza;  
 
DATO ATTO che, mediante consultazione della documentazione inserita nella piattaforma e-
procurement, è stata verifica l’idoneità tecnico professionale dell’impresa (iscrizione alla CCIAA e 
attestazione SOA;  
 
DATO ATTO altresì che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante 
acquisizione del DURC Prot. INPS_26897596 avente validità fino al 30/10/2021;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  

• il contratto avrà ad oggetto la esecuzione delle opere previste dal progetto esecutivo approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 93 del  30/06/2021;  

• il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa con rogito del Segretario Generale ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 oppure mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 – 
comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016;   

• le clausole e condizioni essenziali sono contenute nei capitolati speciali e nello schema di 
contratto d’appalto allegati al progetto esecutivo;  

• la scelta del contraente è stata effettuata per trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 della legge n. 
120/2020;   

 
RITENUTO pertanto confermare le risultanze della procedura espletata;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, le aree e l’immobile oggetto di 
intervento sono  nella disponibilità del Comune e risultano accessibili;  
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RITENUTO provvedere, nelle more dell’espletamento delle verifiche di cui al citato art. 32 del D.Lgs 
50/2016, alla aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della ditta F.lli Melone Srl avente sede 
legale in Scontrone (AQ) – località Campo Dragone – P.IVA 00102520665;  
 
VERIFICATO che la ditta risulta in possesso dei requisiti necessari per la esecuzione delle opere;  
 
VISTI gli artt. 107, 109 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. La premessa e le motivazioni ivi indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 

2. Di prendere atto delle risultanze della trattati diretta di cui in premessa  espletata, ai sensi degli artt. 
40 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma e-procurement di questo Comune.  
 

3. Di aggiudicare definitivamente alla impresa F.lli Melone Srl avente sede legale in Scontrone (AQ) – 
località Campo Dragone – P.IVA 00102520665 la esecuzione delle opere di “riqualificazione 



fabbricato comunale sito in via Fonte Vaniero” per un importo netto di € 62.192,02 di cui € 
60.398,02 per lavori ed € 1.800,00 quali oneri per la sicurezza.  

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• il contratto avrà ad oggetto la esecuzione delle opere previste dal progetto esecutivo approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 93 del  30/06/2021;  
• il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa con rogito del Segretario Generale ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 oppure mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 – 
comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016;   

• le clausole e condizioni essenziali sono contenute nei capitolati speciali e nello schema di 
contratto d’appalto allegati al progetto esecutivo;  

• la scelta del contraente è stata effettuata per trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 della legge n. 
120/2020;   

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, le aree e l’immobile oggetto di 

intervento sono  nella disponibilità del Comune e risultano accessibili.  
 

6. Di dare atto che lo schema di contratto d’appalto risulta già approvato unitamente agli elaborati  
progettuali.  
 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione in oggetto è sottoposta alle condizioni di cui all’art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016.  

 
8. Di disporre la consegna delle opere sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 17 del Capitolato 

Speciale d’Appalto.  
 

9. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 84.421,00 è finanziata con i 
contributi di cui al DPCM 17 luglio 2020, annualità 2020 e 2021.  

 
10. Di impegnare l’importo di € 84.421,00 sul corrente bilancio al Cap. 20435/10 “Infrastrutture sociali” 

 
11. Di dare atto che all’opera risultano attribuiti i seguenti codici: CIG: 8816448B0A, CUP: 

F74E20001810001.  
 

12. Di dare atto che le mansioni di responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 sono espletate dallo scrivente.    
 

13. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con le 
modalità stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Ing. Elio Frabotta 

 
 
 

 



Castel di Sangro, lì 15/02/2022

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 15/02/2022


